
Projekt:   Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 

Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou 

Tento výukový materiál vznikl v rámci Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost. 

Materiál je určen k bezplatnému používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol a školských zařízení. 

Jakékoliv další používání podléhá autorskému zákonu. 

Autor materiálu: 

Název materiálu:  Občanská válka v USA 

Mgr. Jitka Odstrčilová 

Dějepis, osmý ročník 

Sada: 

Předmět: 

Zařazení materiálu: 

Šablona: 

Číslo DUM: 

Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2) 

I. EU-OPVK-ICT-D-05 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 

Třída: 

Ověřující učitel: Mgr. Jitka Odstrčilová 

VIII. A 

2. 4. 2012 



Anotace: 

 

Prezentace seznamuje žáky s americkou občanskou válkou. Popsán je rozdíl mezi Severem a Jihem 

v souvislosti s hospodářstvím a pohledem na otrokářský systém. Žáci se seznámí i s osobností Abrahama 

Lincolna. 

V první části si žáci zopakují základní informace o historickém vývoji amerického kontinentu. 

Následuje výkladová  část prezentace. Součástí prezentace je i stručný zápis do sešitu. V závěrečné části 

si žáci ještě jednou zopakují probrané téma formou odpovědí na připravené otázky.  



Občanská válka v USA 

Aneb „Když Sever válčil s 

Jihem…“ 



Opakování 

1. Původními obyvateli 
USA byli … 

2. Prvními Evropany, kteří 
dosáhli břehů Ameriky 
byli ve středověku … 

3. V novověké éře 
zámořských objevů sem 
jako první připlul 
mořeplavec … 

4. 13 kolonií na východním 
pobřeží USA patřilo … 

5. Za počátek boje 
kolonistů za nezávislost 
se považuje tzv. … 

 

1. Prvním americkým 
prezidentem se stal… 

2. První americká ústava je 
významná tím, že … 

3. Hvězdy na současné 
americké vlajce 
symbolizují … 

4. Pruhy na současné 
americké vlajce 
symbolizují… 

 



Vývoj v USA od 2. pol.18. stol. 

• Konec koloniální závislosti na Anglii 

• Růst populace (příliv přistěhovalců z 
Evropy) – různé důvody 

• Zvětšování území USA na úkor Indiánů 

 (rezervace) 

• Rozdílný hospodářský vývoj severní a jižní 
části USA + rozdílný názor na otrockou 
práci 

• Nerovnoměrný vývoj USA jako celku 

 

 



Sever USA 

• Svobodný 

• Průmyslový charakter 

• Svoboda podnikání 

• Průmyslová revoluce 

• Tovární výroba 

• Kvalifikované pracovní síly 

• Označení „Unie“ 

 

1. 



Jih USA 

 

 

 

 

• Zemědělský charakter 

• Plantáže (bavlna, cukrová třtina, tabák) 

• Práce bezprávných černých otroků  

• Vytvoření vlastního státu, tzv. 

„Konfederace“ 

2. 

3. 

4. 5. 



Otrokářství 

• Dovoz otroků z Afriky do USA 

• Obchod do trojúhelníku  

 

 

 

 

 

 

 

 

• Levná pracovní síla  

 na plantážích 

 

 

USA 

Evropa 

Afrika 

6. 



Abraham Lincoln 

• Původem z farmářské rodiny 

• 16. americký prezident 

• Vůdce Severu 

• Zastánce zrušení otroctví 

• Zabit atentátníkem při návštěvě divadla 

 

 

7. 

8. 



Abraham Lincoln 

• „Můj nejdůležitější úkol v této snaze je zachránit 
Unii, nikoli zachránit nebo zničit otroctví. Pokud 
bych dokázal zachránit Unii, aniž bych osvobodil 
jediného otroka, udělal bych to; a pokud bych ji 
zachránil osvobozením některých a ostatní 
nechal, udělal bych to; pokud bych ji však 
zachránil osvobozením všech otroků, udělal 
bych to; To, co dělám ohledně otroctví a 
barevné rase, dělám proto, že věřím, že to 
pomůže zachránit Unii; a čeho se zdržuji, toho 
se zdržuji proto, že nevěřím, že to pomůže 
zachránit Unii.“ 

  
   Lincoln v dopisu Horaci Greeleymu, 22. srpna 1862 



Válka Severu proti Jihu 

• 1861 – 1865 

• Porážka Jihu 

• 1863 - zrušení otroctví ALE sociální a 

rasový útisk přetrvává 

• Opětovné sjednocení území USA 

• Hospodářské sjednocení USA 

• Konec 19. stol. USA nejbohatší a 

nejprůmyslovější zemí světa 

 



Americká občanská válka 

Zápis do sešitu 



Americká občanská válka 

• Tzv. válka Severu proti Jihu 

• Nerovnoměrný vývoj S. a J. 

• Jih (tzv. Konfederace) – zemědělský, plantáže, pěstování 
bavlny, tabáku, cukrové třtiny…, práce černých otroků 

• Sever (tzv. Unie) – průmyslový, svoboda podnikání, 
     tovární výroba,boj za zrušení otroctví      
(Abraham Lincoln – am.prezident) 

• Občanská válka – vítězství Severu, zrušení otroctví, 
     průmyslový charakter USA 

 



Závěrečné opakování 
(Hlavy otevřené, sešity zavřené) 

1. Jak se hospodářsky vyvíjely USA po 

vyhlášení nezávislosti na Británii? 

2. Co je tzv. obchod do trojúhelníku? 

3. Proč spolu Sever a Jih USA válčily? 

4. Jak byl označován Sever a jak Jih USA? 

5. Kdo to byl Abraham Lincoln? 

6. Jak válka dopadla? 

 



Autor: 

Mgr. Jitka Odstrčilová 

Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk 

zsruda@zsruda.cz 

únor 2012 

Objekty, použité k vytvoření sešitu, jsou součástí SW Activ Inspire, nebo 

pocházejí z veřejných knihoven obrázků (public domain) nebo jsou 

vlastní originální tvorbou autora. 

Seznam použité literatury a pramenů: 

1. ČAPKA, František a Libor VYKOUPIL. Dějepis: Novověk. Brno: Nová škola, 2009. ISBN 80-7289-100-6. 

2. SOCHROVÁ, Marie. Dějepis II. v kostce. Praha: Fragment, 2004. ISBN 80-7200-970-2. 

3. HLAVAČKA, M. Lidé v dějinách: Novověk II. Praha: Fortuna, 1995. 

 
 

 
Seznam obrázků 
[cit. 2012-03-27] 

 

 
1. Pdclipart. http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=47&pos=32 

2. Public domain. http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Feld_mit_reifer_Baumwolle.jpeg?uselang=als  

3. Ram-Man. http://en.wikipedia.org/wiki/File:Nicotiana_Tobacco_Plants_1909px.jpg 

4. Francisco Manuel Blanco (O.S.A.). http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Saccharum_officinarum_Blanco1.18.jpg  

5. Pdclipart. http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=47&pos=32 

6. Public domain. http://en.wikipedia.org/wiki/File:1670_virginia_tobacco_slaves.jpg  

7. Alexandr Gardner. http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Abraham_Lincoln_head_on_shoulders_photo_portrait.jpg 

8. Gregory F. Maxwell. http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Lincoln_Memorial_(Lincoln_contrasty).jpg?uselang=cs 

http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=47&pos=32
http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=47&pos=32
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Feld_mit_reifer_Baumwolle.jpeg?uselang=als
http://en.wikipedia.org/wiki/File:Nicotiana_Tobacco_Plants_1909px.jpg
http://en.wikipedia.org/wiki/File:Nicotiana_Tobacco_Plants_1909px.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Saccharum_officinarum_Blanco1.18.jpg
http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=47&pos=32
http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=47&pos=32
http://en.wikipedia.org/wiki/File:1670_virginia_tobacco_slaves.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Abraham_Lincoln_head_on_shoulders_photo_portrait.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Abraham_Lincoln_head_on_shoulders_photo_portrait.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Lincoln_Memorial_(Lincoln_contrasty).jpg?uselang=cs
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Lincoln_Memorial_(Lincoln_contrasty).jpg?uselang=cs

